



WIEŚCI

Egzemplarz bezpłatny

CHOCZEWSKIE

ISSN 1508-5864

NR 9 (246)

WRZESIEŃ

2020

ROK (XXII)

BIULETYN INFORMACYJNY GMINY CHOCZEWO

„OCALIĆ PAMIĘĆ”. 75-LECIE OSADNICTWA W GMINIE CHOCZEWO



Ryc. 1. Granica powiatu lubelskiego z roku 1945

Gmina Choczewo

• OSP KIERZKOWO •

Rok założenia: Jedyny zapis źródłowy to ten cytowany na wstępie. Można założyć, że Straż Pożarna powstała po zakończeniu II wojny światowej (miesiąc maj-lipiec 1945 r.). Zrezygowała II strażaków, posiadała jedną maszynę (K. Cudniak – zapewne sikawkę lub pompę), 4 bosaki i węże gaśnicze.

22 listopada 1945 r. odbyło się walne zebranie Ochotniczej Straży Pożarnej w Gromadzie Kierzkowo, na którym wybrano Zarząd (brak zapisu o jego składzie osobowym). Cytuję oryginalny zapis ze sprawozdania sytuacyjnego za miesiąc listopad 1945 r. (25 X do 25 XI 1945 r.) Zarządu Gminy Choczewo powiat Lubelski, składowanego Choczewo dnia 26 XI 1945 r. – rozdz. I, pkt 8 – „Równocześnie odbyło się zebranie Ochotniczej Straży Pożarnej w gromadzie Kierzkowo, na którym wybrano również nowy Zarząd” – K. Cudniak). Brak zapisu o porządku. Sprzęt przechowywany był w zabudowaniach Stanisława Piotrowskiego.

będzie albumem o Gminie Choczewo, zwieńczającym całość projektu.

Zapraszamy wszystkich do wspólnej podróży w naszą przeszłość.

Przypominamy, że wszystkich, którzy chcieliby się włączyć do obchodów 75-lecia Osadnictwa na Ziemi Choczewskiej serdecznie zapraszamy do kontaktu z redakcją „Więści Choczewskich”. Liczymy na to, że podzielią się Państwo z nami swoją wiedzą, pamiętkami, wspomnieniami i pomysłami.



Z przyjemnością informujemy, że już wkrótce ukaże się publikacja przygotowana w ramach obchodów 75-lecia osadnictwa na Ziemi Choczewskiej pt. „Ocalić Pamięć”. 75 lat osadnictwa w Gminie Choczewo. Historia OSP.

Jest to pierwsza z czterech zaplanowanych publikacji, ukazująca historię pożarnictwa w Gminie Choczewo.

Kolejne dwie części zawierać będą historię władzy i samorządu oraz wspomnienia mieszkańców, a czwarta, ostatnia część

Pamiętajmy, że ocalenie pamięci to nasza wspólna powinność i zobowiązanie wobec naszych przodków i potomków.

Rok 1945. Osadnictwo – Historia Straży Pożarnych Gminy Choczewo w tle

...9 marca 1945 roku, przed południem od strony Wicka do Sasina wjechały czołgi Armii Czerwonej... przez Jackowo... na tereny Gminy Choczewo. Następnie po południu wkroczyli żołnierze radzieccy 2. Frontu Białoruskiego... i parli w kierunku jeziora Żarnowieckiego...



Wójt Gminy Choczewo - Wiesław Gębka

informuje, że przyjmuje interesantów w każdy poniedziałek w godzinach od 8:30 do 17:00

Zapraszam również na mój profil: [Facebook Wiesław Gębka](#)

Przewodniczący Rady Gminy Choczewo – Krzysztof Łasiński

przyjmuje interesantów w Urzędzie Gminy w każdy poniedziałek od godz. 15:30 do 17:00, tel. 605 669 626

CO Z TĄ OŚWIATĄ?

Drodzy Mieszkańcy gminy Choczewo, za nami pierwsze tygodnie nowego roku szkolnego. Dla wszystkich ten rok przynosi zupełnie nowe doświadczenia. Szkoła w trakcie pandemii COVID-19 działa inaczej, edukacja jest trudniejsza, wyzwań nie brakuje. Część z Państwa zauważyła, że oferta zajęć dodatkowych jest inna niż w poprzednich latach. Rozumiemy Państwa niepokój, więc chcemy wyjaśnić jakich ustaleń dokonał organ prowadzący z dyrektorami zespołów szkolno-przedszkolnych.

Od lutego organ prowadzący współpracował z dyrektorami zespołów szkolno-przedszkolnych z terenu Gminy nad arkuszami organizacji szkół, które są dokumentami sporządzanymi przez dyrektora szkoły i określają szczegółową organizację nauczania, wychowania i opieki w szkole w odbywającym się roku szkolnym. Ustala się w nim tygodniowy rozkład zajęć określający organizację zajęć edukacyjnych, m. in. takich jak terapia pedagogiczna, rewalidacja, godziny pracy świetlicy itd.

W związku z licznymi wnioskami od rodziców do organu prowadzącego, dotyczącymi ilości godzin zajęć dydaktycznych, opiekuńczych i wychowawczych realizowanych przez szkoły, wskazać należy, że:

1) dla uczniów, którzy muszą dłużej przebywać w szkole ze względu na czas pracy ich rodziców (prawnych opiekunów), organizację dojazdu do szkoły lub inne okoliczności wymagające zapewnienia uczniowi opieki w szkole, szkoła organizuje świetlicę. Ilość godzin zajęć świetlicowych realizowanych w szkole ustalana jest przez dyrektora na podstawie deklaracji rodzica o korzystaniu ucznia ze świetlicy szkolnej oraz dzienników zajęć świetlicowych.

UWAGA! Niektóre godziny pobytu dziecka w szkole po lekcjach można zorganizować w formie tzw. kół zainteresowań. Czas ten zostanie spędzony przez uczniów bezpiecznie i ciekawie.

2) placówka oświatowa **ma obowiązek realizować** zapisy zalecenia zawar-

te w orzeczeniu o potrzebie kształcenia specjalnego, m.in. zajęcia specjalistyczne, takie jak zajęcia rewalidacyjne, socjoterapeutyczne, logopedyczne oraz inne prowadzone w ramach terapii pedagogicznej, korekcyjno-kompensacyjne, zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne oraz inne zajęcia o charakterze terapeutycznym. W przypadku potrzeby realizacji zaleceń z orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego organ prowadzący zatwierdza wskazaną przez dyrektora ilość godzin, na podstawie orzeczeń, które wpływają do szkoły.

a) tygodniowy wymiar godzin zajęć rewalidacyjnych dla uczniów niepełnosprawnych w każdym roku szkolnym wynosi – po 2 godziny na ucznia. Można realizować je w grupach, o ile orzeczenie nie wyklucza tego w sposób jednoznaczny. Jeżeli z orzeczenia poradni psychologiczno-pedagogicznej jednoznacznie wynika, że uczniowi należy zorganizować rewalidację indywidualną, to nie ma możliwości łączenia uczniów w grupy;

b) w arkuszach nie wskazano wprost zajęć socjoterapeutycznych, ponieważ po wcześniejszych ustaleniach z dyrektorami zajęcia te ma realizować pedagog, który ma do tego uprawnienia;

UWAGA!

Orzeczenie poradni pedagogiczno-psychologicznej nie narzuca co do zasady dyrektorowi ilości godzin do realizacji; pokazuje tylko ich rodzaje, zakres potrzebnych czynności i prac. To dyrektor jest odpowie-

dzialny za realizację tych zajęć. W związku z tym, wszystkie wnioski dotyczące prowadzenia zajęć z zakresu pomocy psychologicznej – pedagogicznej muszą zostać skierowane według właściwości do dyrektorów zespołów szkolno – przedszkolnych. Na podstawie orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego, dyrektor zgłasza konieczność zwiększenia ilości godzin, przedkładając organowi prowadzącemu aneks do arkusza organizacji szkoły.

Zgodnie ze stanowiskiem MEN zajęcia z zakresu gimnastyki korekcyjnej mogą być realizowane tylko i wyłącznie w ramach zajęć wychowania fizycznego czy też godzin do dyspozycji dyrektora. Zajęcia te mogą być również realizowane poza tygodniowym obowiązkowym wymiarem godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych. Wobec tego, takie było zalecenie organu prowadzącego dotyczące prowadzenia gimnastyki korekcyjnej.

Od kilku lat samorządowcy w całej Polsce dostają coraz mniej pieniędzy z budżetu Państwa na prowadzenie szkół. Coraz większa część wszystkich kosztów funkcjonowania szkół w Gminie Choczewo jest przerzucana na nas – na lokalny budżet, czyli wspólne pieniądze mieszkańców. Nie mniej jednak we współpracy z dyrektorami szkół dbamy o to, aby zapewnić dobrą ofertę edukacyjną, ponieważ mamy obowiązek zagwarantować dzieciom odpowiednie warunki do nauki i rozwoju.

A. K.

Drodzy mieszkańcy Gminy Choczewo, aby obejrzeć transmisje na żywo z posiedzeń Rady Gminy należy wejść na stronę:

Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Gminy Choczewo – zakładka Rada Gminy – zakładka transmisje na żywo z sesji Rady Gminy Choczewo.

Archiwalne transmisje z posiedzeń Rady Gminy można znaleźć w:

Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy Choczewo – zakładka Rada Gminy – zakładka archiwalne zapisy z sesji Rady Gminy Choczewo

Zachęcamy do oglądania.

PYTANIA DO WÓJTA



Redaktor „Więści Choczewskich” Wioletta Wójcik: Będziemy jeździć po lepszych drogach..?

Wójt Gminy Choczewo Wiesław Gębka: Obecnie remontujemy wiele dróg. Zrealizowaliśmy program remontu dróg szutrowych. Drogi zostały wyrównane, nawieziono ogromne ilości kruszywa. Jakość dróg się poprawiła, mam nadzieję, że Mieszkańcy docenią komfort użytkowania, co prawda deszcze dotkliwie uszkadzają nawierzchnie, a przy suchej pogodzie wzrasta poziom zapylenia, ale cóż trudno wszystkim dogodzić... Z kolei drogi asfaltowe zostały naprawione, uzupełniliśmy ubytki, powstały także nowe drogi np. w Sasinie, gdzie dodatkowo jest piękny chodnik. Pierwszy kilometr drogi w Borkowie także został ukończony. Złożyliśmy wniosek o kolejne dofinansowanie, aby inwestycję w pełni ukończyć. Niestety nowa nawierzchnia stała się areną dla piratów drogowych. Skala jest tak duża, że rada sołectwa zdecydowała się na ufundowanie spawalniaczy. Przed nami inwestycja w Zwarcienku i poprawa jakości dojazdów do pól. Wraz ze Starostwem Powiatowym zakończyliśmy remont drogi Choczewo – Łętowo. Droga wygląda pięknie i mam nadzieję, że będzie dobrze służyć, a użytkownicy będą z niej korzystać w sposób bezpieczny.

Redaktor W.W.: Oczyszczanie ścieków jest coraz większą udręką mieszkańców stałych i właścicieli działek letniskowych. W sezonie letnim opróżnianie zbiorników bezodpływowych jest dość uciążliwe i bardzo kosztowne dla ich właścicieli. Czy jest nadzieja na rozwiązanie problemu?

Wójt W. Gębka: Otrzymaliśmy zgodę na rozbudowę oczyszczalni ścieków w Choczewie. Inwestycja jest tak duża i skomplikowana, że koszty wzrosną z 5,5 mln do 8 mln zł. Prowadzimy rozmowy z Urzędem Marszałkowskim i Wojewódzkim Inspektorem Ochrony Środowiska w sprawie dofinansowania tego projektu, który miałby się zakończyć do końca grudnia 2022 roku. Mam nadzieję, że tak się stanie.

Redaktor W.W.: Pomimo obaw rozpoczęliśmy rok szkolny. Dzieci poszły do szkół, a niepełnosprawne i wymagające nauki poza gminą dowozimy do miasta. To duże koszty i wyzwanie organizacyjne?

Wójt W. Gębka: Dużym problemem jest dowóz dzieci niepełnosprawnych do szkół.

Obecnie posiadamy jeden samochód przystosowany do przewozu osób poruszających się na wózkach, a ponadto korzystamy także z usług firmy zewnętrznej, która świadczy na rzecz gminy usługi transportowe. Mam ogromną prośbę do rodziców dzieci objętych dojazdem, aby zrozumieli, że mamy ograniczone możliwości logistyczne i trudno jest dogodzić wszystkim, bo chcąc dopasować rozkłady jazdy do każdego dziecka musielibyśmy posiadać dokładnie tyle pojazdów ile korzystających z nich dzieci, a to nie jest możliwe.

Redaktor W.W.: Po sezonie zazwyczaj liczymy wysokość wniesionej opłaty miejscowej, tzw. klimatycznej. I co roku oczekujemy, że będzie wyższa, bo i turystów wciąż przybywa i obiektów turystycznych także. Jednak skuteczność poboru tej opłaty jest wciąż niedoskonała. Zawodzi system czy ludzie?

Wójt W. Gębka: Sytuacja jest trudna, ale powoli ulega polepszeniu. Zastanawiam się gdzie tkwi problem. W innych krajach np. w Niemczech każdy turysta wie, że ma obowiązek zapłacić, a w Polsce nadal stanowi to problem. Apeluję do właścicieli pensjonatów i innych miejsc noclegowych, aby pobierali opłatę klimatyczną i pamiętali, że większość tych środków trafia do sołectw, które inwestują je w poprawę infrastruktury oraz estetyzację otoczenia.

WPŁYWY Z OPŁATY MIEJSCOWEJ NA DZIEŃ 15.09.2020 r.

Sołectwo	Kwota
Borkowo Lęborskie	3.232,00
Ciekocino, Ciekocinko	5.208,00
Choczewo, Łętówko	243,00
Kierzkowo, Osieki Lęborskie	1.143,00
Kopalino, Lubiатовo, Jackowo k. Kopalina	73.282,90
Sasino	13.568,50
Śtąjszewo, Biebrowo	7.518,00
Zwartówko, Zwartowo Zwarcienko	5.965,50
Jackowo	243,00

REMONTY DRÓG NA TERENIE GMINY CHOCZEWO W 2020 r.

1. Droga gminna w miejscowości Borkowo Łęborskie – I-wszy etap

Przebudowa odcinka drogi gminnej nr 107019G na odcinku od skrzyżowania z drogą wojewódzką do centrum wsi.

W miejsce nawierzchni częściowo brukowej, częściowo żwirowej wybudowano drogę o nawierzchni asfaltowej o łącznej długości 824 mb. Wraz ze zjazdami na posesje, remontem rowów i przepustów.

Całkowita wartość realizacji inwestycji = 595.490 zł. Na realizację tego przedsięwzięcia uzyskano dofinansowanie w ramach Funduszu Dróg Samorządowych w wysokości 269.325zł.



zdj. J. Stefańska

2. Przebudowa odcinków dróg w miejscowości Sasino

Inwestycja dotyczy przebudowy 3 odcinków dróg:

a) odcinek dł. 106 mb ul. Lipowej;



w miejsce nawierzchni brukowej powstała nawierzchnia z kostki betonowej i chodnikiem oraz odcinek sieci kanalizacji deszczowej.

b) odcinek dł. 144,5 mb ul. Lipowej; w miejsce nawierzchni brukowej powstała nawierzchnia z kostki betonowej

c) odcinek ul. Polnej; na odcinku dł. 302 mb wzmocniono podbudowę i wykonano nową nawierzchnię z kruszywa łamanego.

Całkowity koszt przebudowy ww. odcinków dróg w Sasinie wyniósł 380.929,05 zł. Na realizację tego przedsięwzięcia uzyskano dofinansowanie w ramach Funduszu Dróg Samorządowych w łącznej wysokości 204.403 zł.

3. Przebudowa odcinka drogi powiatowej nr 1437G w Choczewie:

Długość przebudowanego przez Powiat drogi powiatowej = 1.789 mb

Ogólny koszt realizacji = 870.087,58 zł.

Inwestycja została zrealizowana przy dofinansowaniu w ramach Funduszu Dróg Samorządowych (435.043 zł) oraz udziale Gminy Choczewo – dotacji w wysokości 216 tys. zł.

4. Remonty bieżące dróg gminnych

W 2020 r. w ramach posiadanych w budżecie środków finansowych wykonano do dnia dzisiejszego remonty dróg gruntowych – zgodnie z przeprowadzonym przetargiem - na wartość 250 tys. zł.

Wykonano remonty cząstkowe „na gorąco” nawierzchni bitumicznych na odcinkach dróg gminnych w miejscowościach: Lublewo, Starbienino, Kierzkowo, Lubiatowo i Choczewo. Wartość tych napraw wyniosła łącznie 101 tys. zł.



Spisz się samodzielnie przez Internet!

POWSZECHNY SPIS ROLNY

01.09.-30.11.2020

- Uzupelnij e-formularz
- Spetnij swój obowiazek!

 GUS | PSR 2020

spisrolny.gov.pl





Spiszmy się, jak na rolników przystało!

Czemu służy spis?

Spis umożliwi zebranie aktualnych danych dotyczących polskiego rolnictwa, wielkości gospodarstw, upraw i hodowli, poziomu zmechanizowania oraz jakości życia.

Dzięki przekazanyom informacjom będzie możliwe opisanie zmian, jakie zaszły w polskim rolnictwie od ostatniego Powszechnego Spisu Rolnego w 2010 r. Analiza danych pozwoli również na zaplanowanie środków finansowych na inwestycje lokalne i ogólnokrajowe.

Bezpieczeństwo danych

Bezpieczeństwo danych zapewnia ustawa. Dostęp do danych zebranych w spisie posiadają wyłącznie upoważnione służby statystyczne.

Informacje są poufne i podlegają szczególnej ochronie. Natychmiast po przekazaniu dane są anonimizowane, tak by nie była możliwa identyfikacja poszczególnych osób i gospodarstw rolnych. Dane posłużą jedynie do analiz mających ustalić sytuację polskiego rolnictwa oraz mieszkańców terenów wiejskich.



POWSZECHNY SPIS ROLNY

1 września - 30 listopada 2020 r.

To największe badanie statystyczne dotyczące rolnictwa, które zostanie przeprowadzone również we wszystkich krajach Unii Europejskiej.

Udział w spisie jest **obowiązkowy** i obejmuje wszystkie gospodarstwa rolne prowadzące działalność rolniczą.



Spisz się samodzielnie przez Internet!

To **podstawowa** i najwygodniejsza forma spisu. Na stronie internetowej www.spisrolny.gov.pl zamieszczony zostanie elektroniczny formularz oraz jego szczegółowa instrukcja wypełniania.

Masz trudności z obsługą Internetu? Poproś o pomoc. Jeśli nie czujesz się wystarczająco pewnie, poruszając się po Internecie, poproś o pomoc młodsze pokolenie – dzieci lub wnuki, albo swojego sołtysa, wójta, burmistrza.

Nie masz dostępu do Internetu? Skontaktuj się ze swoim urzędem gminy.

www.spisrolny.gov.pl

Jakie dane będą zbierane?

Informacje będą dotyczyły dwóch okresów. **Z jednej strony pytania będą odnosić się do stanu z 1 czerwca 2020 r.:**

- prowadzenia działalności rolniczej,
- użytkowania gruntów,
- powierzchni zasiewów,
- pogłowia zwierząt gospodarskich,
- ciągników, maszyn i urządzeń rolniczych.

Z drugiej strony będą odnosić się do 12 miesięcy poprzedzających 1 czerwca br.:

- struktury dochodów gospodarstwa domowego,
- prowadzenia działalności innej niż rolnicza bezpośrednio związanej z gospodarstwem rolnym,
- aktywności ekonomicznej,
- zużycia nawozów.



Tylko w sytuacji, gdy nie będziesz miał możliwości dokonania spisu przez Internet, rachmistrz statystyczny przeprowadzi wywiad telefoniczny lub odwiedzi Ciebie w domu. Możesz też zadzwonić pod numer infolinii.



INFORMACJA DLA MIESZKAŃCÓW

Wójt Gminy Choczewo informuje, że w okresie październik – listopad 2020 r. na terenie Gminy Choczewo, zgodnie z poniższym harmonogramem, odbędzie się bezpłatny odbiór odpadów wielkogabarytowych, opon oraz zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego od wszystkich właścicie-

li nieruchomości zamieszkałych oraz domków letniskowych (nie dotyczy podmiotów gospodarczych).

UWAGA!!! ZUŻYTY SPRZĘT ELEKTRYCZNY I ELEKTRONICZNY MUSI BYĆ ODDANY W CAŁOŚCI, BEZ WYMONTOWANEJ ELEKTRONIKI!

Odpady będą obierane przez Firmę Dariusz Godula, 84-210 Sasino ul. Morska 37 (782 813 734) w trakcie przejazdu samochodu przez każdą miejscowość wg następującego harmonogramu:

Data	Miejscowość
24.10.2020 (sobota)	Lublewo, Lublewko, Starbienio, Choczewko Choczewo: Pucka, Pierwszych Osadników, Wojska Polskiego, Piwna, Szkolna, Kowalewskiego, Krótka, Bałtycka
31.10.2020 (sobota)	Łętowo, Łętówko, Słajkowo, Gardkowice, Karczemka Gardkowska Choczewo: Chmielna, Kusocińskiego, Kościuszki, Prusa, Reymonta, Mickiewicza, Konopnickiej, Matejki, Ogrodowa, Łąkowa, Łowiecka, Lisia, Różana, Świerkowa, Osada Leśna, Jeziorna
07.11.2020 (sobota)	Żelazno, Kurowo, Przebendowo, Przebendówko, Borkowo, Borkówko, Zwartowo, Zwartówko, Zwarcienko, Gościęcino
14.11.2020 (sobota)	Lubiatowo, Kopalino, Kierzkowo, Karczemka Kierzkowska, Osieki Lęborskie, Jackowo Osiedle k. Kopalina
21.11.2020 (sobota)	Osetnik (Stilo), Sasino, Ciekocino, Ciekocinko, Słajszewo, Słajszewko, Biebrowo, Jackowo

Odpady odbierane będą tylko w dniu ustalonym w harmonogramie. Odpady należy wystawiać do godz. 7:00 ustalonego dnia przed bramami posesji lub

obok nich, w miejscach umożliwiających dojazd samochodem ciężarowym. Dopuszcza się wystawienie odpadów na dzień przed planowanym terminem,

w taki sposób aby nie tarasować chodników i nie utrudniać ruchu drogowego.

ZBIÓRCE PODLEGAJĄ:

- meble domowe (stoły, szafy, krzesła, sofy, fotele itp.),
- elementy wyposażenia mieszkań (dywany, wykładziny, materace, pierzyny),
- meble ogrodowe (drewniane i z tworzyw sztucznych),
- sprzęt sportowy, dużych rozmiarów zabawki dla dzieci, wózki i chodziki dziecięce,
- urządzenia sanitarne (wanny, muszle, zlewozmywaki),
- zużyty sprzęt AGD i RTV (pralki, lodówki, mikrofalówki, telewizory, komputery itp.),
- stolarka okienna i drzwiowa,
- zużyte opony.



ZBIÓRCE NIE PODLEGAJĄ:

- odpady niebezpieczne (farby, lakiery, środki ochrony roślin),
- odpady budowlane (gruz, wełna mineralna, styropian),
- części samochodowe,
- odpady pochodzenia rolniczego oraz z prowadzenia działalności gospodarczej,
- odpady zawierające azbest.

LGD DORZECZE ŁĘBY

REGATY ENERGA PUCHAR MAŁYCH ŻAGLI 2020

23.08.2020 r. w Łebie Łebski Klub Żeglarski zorganizował Regaty ENERGA PUCHAR MAŁYCH ŻAGLI 2020, w których wzięło udział 50 uczestników.

Zwycięzcom i uczestnikom gratulujemy!

Lokalna Grupa Działania „Dorzecze Łęby” wsparła organizację regat i ufundowała nagrody, które wręczył Prezes Stowarzyszenia Krzysztof Łasiński.

*Marcin Ramczyk
LGD „Dorzecze Łęby”*



LISTA OPERACJI WYBRANYCH DO FINANSOWANIA – KONKURS 1/2020

Stworzenie publicznej infrastruktury zarządzania antropopresją tworząca podstawę do oferty turystycznej (m.in. ścieżki rowerowe, szlaki wodne)

Lp.	Znak sprawy	Imię i nazwisko lub nazwa wnioskodawcy	Gmina (miejsce realizacji operacji)	Adres Wnioskodawcy	Tytuł operacji	Koszty kwalifikowane operacji	Wnioskowana kwota dofinansowania	Kwota wsparcia ustalona przez Radę LGD narastająco	Liczba przyznanych punktów	Czy operacja mieści się w limicie dostępnych środków (TAK/NIE)
1	1/2020-1	Gmina Cewice	Cewice	ul. Wincentego Witosa 16, 84-312 Cewice	Budowa systemu tras rowerowych na terenie Gminy Cewice – etap III – budowa pierwszego odcinka ścieżki rowerowej na trasie Cewice – Maszewo Łebskie	412 479,22 zł	197 811,00 zł	197 811,00 zł	85,00	TAK

LISTA OPERACJI WYBRANYCH DO FINANSOWANIA – KONKURS 2/2020

Rozwój ogólnodostępnej niekomercyjnej infrastruktury publicznej i infrastruktury kultury bazująca na tradycjach obszaru, szczególnie morskich i rybackich

Lp.	Znak sprawy	Imię i nazwisko lub nazwa wnioskodawcy	Gmina (miejsce realizacji operacji)	Adres Wnioskodawcy	Tytuł operacji	Koszty kwalifikowane operacji	Wnioskowana kwota dofinansowania	Kwota wsparcia ustalona przez Radę LGD narastająco	Liczba przyznanych punktów	Czy operacja mieści się w limicie dostępnych środków (TAK/NIE)
1	2/2020-3	Gmina Cewice	Cewice	ul. Wincentego Witosa 16, 84-312 Cewice	Budowa systemu tras rowerowych na terenie Gminy Cewice – etap II – budowa ścieżki rowerowej na trasie Cewice - Kamięcin	817 080,94 zł	300 000,00 zł	300 000,00 zł	70,00	TAK
2	2/2020-5	Gmina Miasto Łębork	Łębork	ul. Armii Krajowej 14, 84-300 Łębork	Zrównoważony rozwój Łęborka – przeciwdziałanie skutkom zmian klimatycznych i zwiększenie atrakcyjności osiedleńczej i turystycznej miasta przez budowę kluczowego elementu systemu odprowadzenia wód opadowych z rejonu ul. Pułaskiego i utworzenie miejsca rekreacji nad stawem „Morskie Oko”	480 759,51 zł	240 379,75 zł	540 379,75 zł	70,00	TAK
3	2/2020-6	Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Wicko	Wicko	ul. Parkowa 2, 84-352 Wicko	Utworzenie tematycznego parku zabaw w miejscowości Nowicin na terenie Gminy Wicko	181 982,00 zł	90 991,00 zł	631 370,75 zł	65,00	TAK
4	2/2020-2	Gmina Nowa Wieś Łebska	Nowa Wieś Łebska	ul. Grunwaldzka 24, 84-351 Nowa Wieś Łebska	Przebudowa drogi dojazdowej do jeziora Lubowędz – regulowanie ruchu turystycznego na obszarach oennych przyrodniczo	448 215,81 zł	224 107,90 zł	855 478,65 zł	60,00	TAK
5	2/2020-7	Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Wicko	Wicko	ul. Parkowa 2, 84-352 Wicko	Utworzenie edukacyjnego placu zabaw w miejscowości Szczernurze na terenie Gminy Wicko	200 924,00 zł	100 462,00 zł	955 940,65 zł	58,00	TAK
6	2/2020-4	Gmina Choczewo	Choczewo	ul. Pienuszych Osadników 17, 84-210 Choczewo	Zmniejszenie antropopresji na środowisko poprzez budowę ciągu komunikacyjnego prowadzącego do morza w miejscowości Sasino	1 871 536,36 zł	257 642,00 zł	1 213 582,65 zł	50,00	TAK
7	2/2020-1	Gmina Majska Łeba	Łeba	ul. Kościuszki 90, 84-360 Łeba	Ochrona zjeźdźca na plażę nr 4 przy OIW Górnik w Łebie będąca formą ochrony przyrody przez regulowanie ruchu turystycznego na obszarach oennych przyrodniczo	373 684,11 zł	134 843,52 zł	1 348 426,17 zł	48,00	TAK



KOMENDA POWIATOWA POLICJI W WEJHEROWIE

Wakacje się skończyły, a wraz z nimi zmieniła się aura. Pogarszające się z każdym dniem warunki atmosferyczne, a także coraz szybciej zapadający zmierzch mogą niekorzystnie wpływać na zagrożenia z jakimi muszą liczyć się użytkownicy dróg. W sposób szczególny dotyczy to niechronionych uczestników ruchu drogowego, którzy są grupą bardzo narażoną na uczestniczenie w wypadkach komunikacyjnych, w wyniku których często odnoszą poważne obrażenia. Dlatego tak ważne jest, aby niechronieni uczestnicy ruchu drogowego mieli świadomość, że sami mogą mieć olbrzymi wpływ na własne bezpieczeństwo w ruchu drogowym.

Policjanci, podczas codziennej służby na drogach powiatu, zwracają szczególną uwagę na bezpieczeństwo niechronionych uczestników ruchu drogowego. Funkcjonariusze często spotykają się z sytuacjami, kiedy pieszy czy rowerzysta nie posiada żadnych elementów odblaskowych. Osoby te są praktycznie niewidoczne dla kierowców, którzy dostrzegają

ją ich w ostatniej chwili. Kiedy kierowca nie widzi pieszego, może nie być w stanie odpowiednio zareagować. W takich przypadkach może dojść nawet do tragedii.

Dlatego tak ważne jest, aby BYĆ WIDOCZNYM. Ta zasada powinna przyświecać nie tylko dorosłym pieszym, ale powinniśmy mówić o tym naszym dzieciom oraz zadbać o ich bezpieczeństwo. Osoba ubrana w odzież o ciemnych kolorach (szarych, czarnych, granatowych) bez elementów odblaskowych jest widoczna z odległości około 40 metrów. Zupełnie inaczej wygląda sytuacja, kiedy pieszego mającego odbłaski można dostrzec nawet z odległości ponad 150 metrów. W sytuacji, gdy kierowca ma sekundę na szybką reakcję, widząc pieszego na drodze, każdy metr ma ogromne znaczenie. Pamiętać należy, że pieszy czy rowerzysta podczas zderzenia z pojazdem nie ma dużych szans. Musimy pamiętać, że bycie widocznym równa się temu, że jesteśmy.

Odblask najlepiej umieścić po stronie ciała zwróconej do środka jezdni. Zwróć-



my uwagę czy odbłask nie jest zastąpiony przez inne elementy naszej garderoby. Umieszczenie odblasku na odcinku od kostki do wysokości pasa zapewni najlepszą widoczność kierujących. Im więcej, tym lepiej - kilka elementów umieszczonych np. na nogach, garderobie i przegubie dłoni z pewnością zwróci uwagę kierujących.

Przepisy nakładają obowiązek korzystania z elementów odblaskowych po zmroku, poza terenem zabudowanym. Pamiętajmy także, że odbłask w mieście to rozsądna konieczność.

PRZYPOMNIENIA I ZALECENIA ZWIĄZANE Z OCHRONĄ PRZED ZARAŻENIEM COVID-19

Policjanci przypominają o obowiązku zastrzeżenia ust i nosa w budynkach użyteczności publicznej oraz autobusach i pociągach.

Policjanci podczas codziennej służby dbają o nasze bezpieczeństwo, dlatego też zwracają uwagę na to, czy stosujemy się do obostrzeń związanych ze stanem epidemii koronawirusa. Mundurowi sprawdzają czy klienci w sklepach czy marketach, a także w innych budynkach użyteczności publicznej zastrzeżają usta oraz nos. Działania te są realizowane cyklicznie.

Policjanci cały czas podkreślają, że obowiązujące ograniczenia oraz nakazy mają na celu ochronę zdrowia i życia nas wszystkich. Przypominali, że nadal panuje pandemia i wysokie ryzyko zarażenia się koronawirusem. I chodź podczas przeprowadzonych kontroli funkcjonariusze zastosowali kilka pouczeń, to w przypadkach rażącego naruszenia przepisów mogą nałożyć mandat do 500 zł, bądź skierować wnioski do sądu o ukaranie, a także powiadomić inspektora sanitarnego. Grzywna nałożona przez tę instytucję to kwota nawet 30 tys. zł.

Przypominamy, że wg ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW z dnia 7 sierpnia 2020 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii:

§ 24.1. Do odwołania nakłada się obowiązek zakrywania, przy pomocy odzieży lub jej części, maski, maseczki, przyłbicy albo kasku ochronnego, o którym mowa w art. 40 ust.1 ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym (Dz.U. z 2020 r. poz.110, 284, 568, 695 i 1087), ust i nosa:

- w środkach publicznego transportu zbiorowego, na statkach pasażerskich w żegludze krajowej lub statkach żeglugi śródlądowej, przeznaczonych lub używanych do przewozu osób oraz w pojazdach samochodowych, którymi poruszają się osoby niezamieszkujące lub niegospodarujące wspólnie;

- w miejscach ogólnodostępnych, w tym:

- na terenie cmentarzy, drogach i placach, na parków, zieleńców, promenad, bulwarów, ogrodów botanicznych, ogrodów zabytkowych, plaż, miejsc postoju pojazdów, parkingów leśnych,

- na terenie nieruchomości wspólnych chyba, że zostanie zachowana odległość co najmniej 1,5 m od przebywających w tych miejscach osób,

- w zakładach pracy oraz w budynkach użyteczności publicznej przeznaczonych na potrzeby: administracji publicznej, wymiaru sprawiedliwości, kultury, kultu religijnego, oświaty, szkolnictwa wyższego, nauki, wychowania, opieki zdrowotnej, społecznej lub socjalnej, obsługi banko-

wej, handlu, gastronomii, usług, w tym usług pocztowych lub telekomunikacyjnych, turystyki, sportu, obsługi pasażerów w transporcie kolejowym, drogowym, lotniczym, morskim lub wodnym śródlądowym; za budynek użyteczności publicznej uznaje się także budynek biurowy lub socjalny,

- w obiektach handlowych lub usługowych, placówkach handlowych lub usługowych i na targowiskach (straganach);

- w trakcie sprawowania kultu religijnego, w tym czynności lub obrzędów religijnych, w budynku użyteczności publicznej przeznaczonym na potrzeby kultu religijnego oraz na cmentarzu.

3. Obowiązku określonego w ust.1 i 2 nie stosuje się w przypadku:

- 1) pojazdu samochodowego, w którym przebywają lub poruszają się: jedna osoba albo jedna osoba z co najmniej jednym dzieckiem, o którym mowa w pkt 2, albo osoby zamieszkujące lub gospodarujące wspólnie;

- 2) dziecka do ukończenia 4 roku życia;

- 3) osoby, która nie może zakrywać ust lub nosa z powodu:

- a) całościowych zaburzeń rozwoju, zaburzeń psychicznych, niepełnosprawności intelektualnej w stopniu umiarkowanym, znacznym albo głębokim,

- b) trudności w samodzielnym zakryciu lub odkryciu ust lub nosa.

ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W CIEKOCINIE PO WAKACJACH W ZSP CIEKOCINO

Wróciliśmy do szkoły. Po powrocie zastali wszyscy inną szkołę niż tą, którą zostawili udając się na letni wypoczynek.

W czasie wakacji szkoła przeszła prawdziwą metamorfozę. Już z daleka pięknie prezentuje się nowy dach gmachu. Wchodząc do środka zobaczymy wymienioną stolarkę drzwiową w dwóch klasach oraz wycyklinowane i polakierowane drewniane podłogi w jednej z klas.

Na pierwszym piętrze został wyremontowany korytarz oraz sala nr 9. Dzięki adaptacji drugiej części strychu,



na drugim piętrze, szkoła zyskała nowe pomieszczenia, gdzie urządzono salę lekcyjną dla I klasy oraz od dawna wyczekiwana bibliotekę.

Remont został zrealizowany z funduszy gminnych oraz dzięki prywatnym sponsorom. Za co serdecznie dziękujemy.

W czasie wakacji troje nauczycieli podwyższyło stopień awansu zawodowego.

Zmiany po wakacjach w naszej szkole wszystkich bardzo mile zaskoczyły.

Nowy rok szkolny rozpoczęło w ZSP Ciekocino łącznie 103 dzieci, uczęszczając do 9 oddziałów.

Szkoła funkcjonuje w trybie stacjonarnym. Opracowano procedury dotyczące COVID-19, z którymi zostali zapoznani uczniowie, rodzice i pracownicy. Szkoła została wyposażona w niezbędne środki służące bezpiecznemu funkcjonowaniu szkoły w dobie pandemii.

Życzymy wszystkim dużo zdrowia, byśmy wszyscy wytrwali do zakończenia roku 2020/2021 wytrwali w trybie stacjonarnym.

UDZIAŁ W AKCJI „SPRZĄTANIE ŚWIATA” W ZSP CIEKOCINO

18 września uczniowie ZSP Ciekocino wraz z nauczycielami, uczestniczyli w 27 już akcji „Sprzątanie Świata” organizowanej przez Fundację Nasza Ziemia, w tym roku pod hasłem „Plastik? Rezygnuję. Redukuję. Segreguję”.

Jej celem było promowanie ograniczenia ilości śmieci i ich efektywnej segregacji. W związku z tym tego dnia uczniowie klas 0-VIII przygotowali plakaty oraz krótkie filmiki propagujące segregację odpadów. Po pouczającej lekcji wszyscy udali się na sprzątanie wyznaczonych terenów. Akcja przebiegła bardzo sprawnie, a efekty pracy były zadowalające. Czynny udział w akcji dał im do zrozumienia, że należy dbać o swoje środowisko, o konieczności segregacji i jakie mogą być negatywne skutki zaniechania tych działań w przyszłości. Na zakończenie sprzątania czekała miła niespodzianka – ognisko, na którym upiekliśmy kiełbaski. W doskonałych humorach wróciliśmy do klas na lekcje.

Koordynatorzy przedsięwzięcia dziękują wszystkim za zaangażowanie i zapraszają do udziału w kolejnych programach ekologicznych.

M. Marciniak



UDZIAŁ W NARODOWYM CZYTANIU „BALLADYNY”



7 września 2020 r. uczniowie klas VI-VIII ZSP w Ciekocinie w ramach zajęć bibliotecznych wzięli udział w Narodowym Czytaniu „Balladyna” J. Słowackiego. Przystroili sobie wiedzę z tej lektury oraz zgłębili wiadomości na temat twórczości J. Słowackiego.

Spotkanie przebiegło w miłej i serdecznej atmosferze.

Organizatorzy

POMORSKIE FORUM KÓŁ GOSPODYŃ WIEJSKICH



Gminę Choczewo na tegorocznym Forum reprezentowało Koło Gospodyń Wiejskich Sasino „Nieżłe Ziółka”: Gienia i Marian Kramek, Krystyna Stefańska, Krystyna Grydyk-Nowicka oraz Marzena Górnisiewicz.

*Ewelina Witkowska
Wioletta Wójcik
(również obecne na Forum)*

24 i 25 sierpnia br. na terenie obiektów należących do Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni odbyła się III edycja Forum Wizji Rozwoju, na którym szczególnie istotną kwestią była obecność Kół Gospodyń Wiejskich w przestrzeni kulturalnej i społecznej.

Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Premier Mateusz Morawiecki, a partnerem generalnym była spółka PKN Orlen S.A., która zapewniła wiele atrakcji dla uczestników Forum, między innymi skorzystanie z symulatora jazdy bolidem oraz zabawa i rozmowa z robotem. Na stoiskach przygotowanych przez Kół Gospodyń Wiejskich można było skosztować lokalnych przysmaków, a w salach wykładowych wysłuchać prelekcji dotyczących wizji rozwoju polskiej gospodarki, a także uczestniczyć w debacie na temat rozwijania działalności i łączenia się w budowanie aktywnego spo-

łeczeństwa obywatelskiego przez Kół Gospodyń Wiejskich.



SOŁECTWO GOŚCIĘCINO MA WICEMISTRZA POLSKI!!!



Adrian Cirocki zdobył srebrny medal w kategorii 105 kg podczas XX Mistrzostw Polski w siłowaniu na ręce w Koszalinie.

Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!

Senior MEN RIGHT 105 kg

1. ADRIAN ZGÓRZYŃSKI, MCKIS TYTAN JAWORZNO (00121)
2. ADRIAN CIROCKI, ŻŁOTY TUR GDYNIA (00203)
3. MARIUSZ WRABEL, UKS BLACK SKORPION PRZYŁĘK (00085)
4. PIOTR BEBEROK, MCKIS TYTAN JAWORZNO (00130)
5. DARIUSZ POPIOŁEK, UKS HULK WĘGRÓW (00024)
6. KRZYSZTOF ANKLEWICZ, UKS TRAKTOR WOLSZTYN (00109)
7. ARTUR GŁOWIŃSKI, UKS ŻŁOTY ORZEŁ CHOSZCZNO (00110)
8. JAKUB JANCZY, NIEDŹWIEDZIE ORAWY (00097)
9. ŁUKASZ BIEGUN, NIEDŹWIEDZIE ORAWY (00058)
10. MARIUSZ GROCHOWSKI, MCKIS TYTAN JAWORZNO (00186)
11. ROBERT GROTOWSKI, SPARTAN ARMWRESTLING CLUB (00197)



GMINNY OŚRODEK KULTURY I BIBLIOTEKA W CHOCZEWIE



Narodowe Czytanie przebiegło w GOKiB-ie pod znakiem przedstawienia teatralnego, w którym fragmenty Balladyny zaprezentowała grupa w składzie: Agnieszka Szemiot, Agnieszka Mudlaff, Wioletta Wójcik, Krzysztof Łasiński, Sabina Fleming, Teresa Wierska, Gienia Kramek i Teresa Lademan. Występ zapowiedziała Dyrektor GOKiB Pani Beata Żuk.



Z przyjemnością chwalimy się, że nasza biblioteka dołączyła do grona **Bibliotek Bezglutenowych!** W sierpniu 2020 r. wzięliśmy udział w konkursie Stowarzyszenia Osób z Celiakią i na Dziecie Bezglutenowej. Wykonaliśmy jedno z trzech zadań konkursowych, a mianowicie napisaliśmy wiersz o tematyce glutenu, celiakii i diety bezglutenowej. Został on doceniony przez jury konkursu i w nagrodę otrzymaliśmy zestaw książek związanych z tematem nietolerancji glutenu dla dzieci i dorosłych. Zapraszamy do wypożyczenia.

#bibliotekabezglutenowa





Jak co roku włączyliśmy się w akcję zbierania książek dla szpitali „Zaczytani”. Punkt zbiórki już działa na holu GOKIBI Zachęcamy do włączenia się w tę piękną akcję.

Przyjmujemy książki dla dzieci, młodzieży i dorosłych, które spełniają następujące kryteria:

- zostały wydane po 2000 roku,
- są napisane w języku polskim,
- są nowe lub używane, ale w bardzo dobrym stanie.

Nie przyjmujemy: podręczników, encyklopedii, słowników, kodeksów; wydań z segregatorami, czasopism; Pisma Świętego i innych świętych ksiąg; przewodników, atlasów, map; książek kucharskich, ogrodniczych, poradników itp.

Za wszelkie dary dziękujemy!



W nawiązaniu do 100 rocznicy Bitwy Warszawskiej otrzymaliśmy od ENERGASA powyższe pozycje książkowe, za które serdecznie dziękujemy!



W sierpniu ogłosiliśmy po raz pierwszy konkurs na największe, najciekawsze warzywo/ owoc. Jego wyniki przedstawiają się następująco:

I miejsce - Joanna Klabacha

II miejsce - Krzysztof i Gabriela Łasińscy

III miejsce - Grzegorz Lademan

Wyróżnienia: Marzena Górnisiewicz, Magdalena Klabacha-Lica, Henryk Stanicki

Wszystkim laureatom serdecznie gratulujemy!



Uwaga!

Od poniedziałku 14 września 2020 r przywracamy możliwość wejścia do biblioteki i dostęp do księgozbioru z zachowaniem rygorów sanitarnych (obowiązuje prawidłowo założona maseczka i dezynfekcja rąk).

Zwracane książki w dalszym ciągu będą odbywać 3-dniową kwarantannę, po tym czasie będą zdejmowane z kont czytelników.

Serdecznie zapraszamy!



Godziny pracy Biblioteki w Choczewie

PONIEDZIAŁEK	8:00-16:00
WTOREK	8:00-16:00
ŚRODA	8:00-16:00
CZWARTEK	9:00-17:00
PIĄTEK	8:00-16:00

Godziny pracy GOKiB-u nie ulegają zmianie
(7:30-15:30)



Drodzy Choczewianie,

Ruszamy z nowym projektem!

Po pilotażowym filmie promocyjnym ukazującym działalność turystyczną, który cieszył się dużym zainteresowaniem i spotkał się z ciepłym przyjęciem, wychodzimy do Państwa z propozycją stworzenia krótkich filmów reklamujących Waszą działalność – turystyczną, gastronomiczną, noclegową, stowarzyszeniową czy też artystyczną.



Zainteresowanych projektem prosimy o kontakt:
promocja@choczewo.com.pl

Realizacja filmów jest bezpłatna i przewidziana na pierwsze półrocze 2021 roku.

Pochwalmy się tym,
co robimy!



Nie wyobrażasz sobie wakacji bez książki?
Jeśli tak, weź udział w naszym Konkursie



Z KSIĄŻKĄ NATURALNIE

Wystarczy zrobić zdjęcie, które w ciekawy sposób przedstawia będzie
Twoją lekturę na łonie natury.

Uwaga! Liczy się pomysłowość i strójność fotografii.

Każdy uczestnik Konkursu może zgłosić maksymalnie 2 fotografie.
Można nadać jej mailowo na adres: zkn@biblioteka.com.pl, podając swoje dane
kontaktowe lub dostarczyć osobliście na płytce CD lub pendrive.

Termin składania zdjęć: 30 września 2020 r.

W konkursie nagrodzone zostaną maksymalnie cztery zdjęcia.
Laureatów miejsc I-III wybierze Komisja Konkursowa, dodatkową nagrodzą zdobywcę
trój zdjęcie, które wybierzą użytkownicy Facebooka.
(1-15 patyczonka oddadzą oni swoje głosy na wybranej fotografii i like+głos).

Szczegółowy regulamin na naszym fanpage'u
www.facebook.com/GOP.Choczewo



Jak założyć konto w katalogu i rezerwować książki:



- Pytamy pracowników biblioteki o nasz indywidualny kod aktywujący
(my możemy wysłać go e-mailem, przez sms, lub Messenger)
- Wchodzimy na stronę katalogu
<https://mf6044.lib.mol.pl/>
- Klikamy na ikonkę z kluczykami (prawy górny róg), zakładamy konto,
aktywujemy otrzymanym kodem (najłatwiej skopiuj- wklej)

Gotowe! Już można rezerwować książki z katalogu!






NOWOŚCI DLA DZIECI



Górnó



Luzino



Jaraczewo

"WAWRZYNIEC ŚWIĘTY IDZIE DO ... MIASTA"

Serdecznie zapraszamy
do
Gminnego Ośrodka Kultury i Biblioteki im. Stefana Żeromskiego w Choczewie
na wystawę prac
Pana Marka Judyckiego
w terminie 07-30.IX.2020 r.



75-LECIE OSADNICTWA W GMINIE CHOCZEWO

BRAT WIEDZIAŁBY TO LEPIEJ..

Panie Irena i Halina Romanik są siostrami. Jako kilkuletnie dziewczynki przybyły wraz z rodzicami i rodzeństwem do Choczewa. Zgodziły się opowiedzieć nam historię swojej rodziny i przypomnieć Choczewo sprzed kilkadziesiąt lat.

...Kiedy rodzice Pań zdecydowali się na przyjazd do Choczewa?

p. Halina: *No jak wszyscy jechali na ziemię odzyskaną. Tam, gdzie stał rodzinny dom ojca, był chyba tylko hektar ziemi, więc niewiele. Rodzina mamy miała trochę większe gospodarstwo. Panował tam zwyczaj wydawana córki za mąż wraz z niewielkim kawałkiem ziemi. Rodzice nie mieli więc w Nakliku przyszłości, a ojciec był ryzykantem, chciał mieć więcej.*

p. Irena: *Więcej osób wyjeżdżało. Z tych okolic byli też Pac i Wawrzak. Ojca w Choczewie nazywano Piłsudski, a Ambrożego Pipkę – Mościcki. Tata był szalonym człowiekiem, a mama z kolei domatorka.*

p. Halina: *Przyjechaliśmy tu w kwietniu roku 1947. Ja urodziłam się w październiku 44 roku, miałam tyle lat co Polska Ludowa, tylko, że manifest był w lipcu.*

p. Irena: *A ja się urodziłam tutaj 31 maja 1947 roku. Na początku krótko mieszkaliśmy tam, gdzie w tej chwili państwo Ząbłotni, ale tego absolutnie nie pamiętam. W drugiej części mieszkali Dymowicze. Jednak nie było tam żadnych zabudowań, a dla rodziców najważniejsze było posiadanie gospodarstwa.*

p. Halina: *Tutaj (pani Halina mówi o miejscu, w którym mieszkają do dzisiaj) na początku stał w ogrodzie domek. Schodziło się z góry, a obok leżały duże kamienie.*

p. Irena: *One są do dzisiaj. Ja tam w tej chwili składuję trawę, robię kompost. Nie-daleko była też rozwalona obora..*

p. Halina: *..i cegły prosto z tej obory zabrali do Warszawy, na odbudowę!*

p. Irena: *Z całej Polski zabierali materiały, żeby Warszawę odbudować.*



p. Halina: *Bo tu kiedyś były jakby dwa gospodarstwa. Dom i obórka. Było ciasno i ludzie..*

p. Irena: *Ale nie! Ci ludzie wyjechali z powodu pochodzenia. Po jakimś czasie nas przecież odwiedzili, w siedemdziesiątym którymś roku. Mnie wtedy nie było w domu. Mówili tylko po niemiecku. Ten chłopak opowiadał, że w dzieciństwie wchodził na gruszkę, która do dzisiaj tu rośnie.*

p. Irena: *Wiecie co? Wszystkim kobietom, pierwszym osadniczkom, należałoby postawić pomnik. Bardzo ciężko pracowały. Miały dużo dzieci i jeszcze zajmowały się gospodarstwem. Bywało, że musiały nawet wodę nosić. Pompa była pod górką, koło Kozłowskiego, niedaleko przedszkola.*

p. Halina: *Albo chodziło się do mleczarni po wodę.*

p. Irena: *Dla zwierząt ojciec beczką przywoził.*

p. Halina: *Z jeziora.*

p. Irena: *Nie! Z mleczarni, mleczarnia dawała. W ogóle ludzie sobie pomagali. Jak były żniwa albo wykopki, to wszyscy pracowali.*

p. Halina: *Kobiety też kopały. Po żniwach zwoziło się snopki zboża i całą zimę się je młóciło.*

p. Irena: *Myszę, że w innych miejscowościach było podobnie, bo przeważnie pierwszymi osadnikami byli ludzie pochodzący z tych samych stron, więc trzymali się razem. Jak nasz ojciec zmarł i Zdzisiek musiał się zająć gospodarstwem, to pomagali mu bardzo pan Joachimiak, Stryc, Krzeptowski, bo mama się na wszystkim nie znała. Bardzo dobrze ich wspominam, w ciężkich czasach mogliśmy liczyć na ich pomoc.*

Na początku naszej rozmowy mówiłyście Pani, że niewiele pamiętacie.

p. Halina: *Zdzisiek na pewno wiedziałby więcej.*

Rozmowę przeprowadzili i zredagowali Aleksandra i Krzysztof Łasińscy.

Zgodnie z ustawą z dnia 4 lutego 1994 roku o prawie autorskim i prawach pokrewnych powyższy tekst spełnia warunki utworu i jest objęty prawami autorskimi. Zabrania się rozpowszechniania i wprowadzania zmian w tekście bez zgody autorów.

Choczewskie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych
„PROMYK NADZIEI” informuje,
że najbliższe spotkanie osób niepełnosprawnych
odbędzie się 24.09.2020 r. o godzinie 13:00
w sali konferencyjnej w Urzędzie Gminy Choczewo.
Serdecznie zapraszamy.
Zarząd

Krzyżówka Serpentyna (83)

Litery z pól ponumerowanych od nr 1 do 24 po wpisaniu kolejno do tabelki utworzą rozwiązanie. Ostatnia litera wyrazu jest zarazem pierwszą następnego. Kierunek wpisywania wyrazów wskazują strzałki. Cyfry w nawiasach oznaczają liczbę liter w hasle.

Rozwiązanie należy dostarczyć do 8.10.2020 r. do siedziby Biblioteki osobiście, e-mailem lub pocztą, podając jednocześnie swoje dane kontaktowe. Nagrodą jest książka, a zwycięzca zostanie wyłoniony 9.10.2020 r. w drodze losowania.

ADRES: Gminny Ośrodek Kultury i Biblioteka, ul. Kusocińskiego 5, 84-210 Choczewo,
E-MAIL: biblioteka@choczewo.com.pl

START			5			4		18		12			11)
)		14				16						2		
		8				6	24	13)
)				22		19							21	
				20		15		9)
)				3				17					10	
		23			7					1				KONIEC

-najmniejsza jednostka samorządu terytorialnego (5) – imię wynalazcy dynamitu (6) – spisany na górze Horeb (7) – poemat epicki Adama Mickiewicza (7) – porzucenie wiary (9) – jedna z najczęstszych wad wzroku (11) – roślina zielna, popularna przyprawa (9) -helikopter wśród ptaków (7) – ptak, konkurent wędkarzy (7) – imię pierwszego władcy Polski koronowanego w Krakowie (9) -brat Waligóry (8) – butelka cyklisty (5) – uprzedzenie (13)

HASŁO	1	2	3	4	5	6	7	8	
	9	10	11	12	13	14	15	16	17
	18	19	20	21	22	23	24		

722 02 49 10

wiesci1@gmail.com

Siedziba redakcji:

Gminny Ośrodek Kultury i Biblioteka im. Stefana Żeromskiego w Choczewie
ul. Kusocińskiego 5, 84-210 Choczewo

Wydawca: Gminny Ośrodek Kultury i Biblioteka im. Stefana Żeromskiego w Choczewie

Redaktor Naczelny: Wioletta Wójcik (od stycznia 2011 roku)

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i opracowania edytorskiego nadesłanych tekstów. Nadesłanie tekstu nie jest równoznaczne z jego opublikowaniem. Złożenie tekstu do publikacji jest równoważne z oświadczeniem, że autor posiada pełne prawa autorskie do tekstu, oraz z wyrażeniem zgody na publikację artykułu w Biuletynie Informacyjnym Gminy Choczewo „Wieści Choczewskie”.

Za treść ogłoszeń i listów redakcja i wydawca nie odpowiadają.

Drodzy Czytelnicy! Przypominamy, iż na stronie Urzędu Gminy Choczewo można znaleźć numer bieżący i numery archiwalne „Wieści Choczewskich” w wersji elektronicznej (w formacie PDF): <http://www.choczewo.com.pl/wiesci-choczewskie/>

Druk: Wejherplast, ul. Przemysłowa 41, 84-200 Wejherowo